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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Термоэлектрические преобразователи энергии являются автономными и

компактными источниками питания, которые используют для получения энергии

«бросовое» тепло, неизбежно выделяющееся в производственных операциях,

химических или биологических процессах. Термоэлектрики активно применяются

для питания маломощных электрических схем, в частности, в космических

аппаратах. Например, твёрдый раствор GexSi1-x разрабатывался и исследовался

именно для решения прикладных задач питания космической электроники.

Для того, чтобы термоэлектрические материалы были

конкурентоспособными по сравнению с другими способами производства энергии,

их показатель эффективности (коэффициент ZT) должен принимать значения не

ниже 1,5-2,0. В настоящий момент таким свойством обладает весьма ограниченный

набор материалов. При использовании термоэлектрических генераторов в

космических аппаратах это означает, что для достижения необходимого значения

мощности необходимо увеличивать количество (массу) материала, что уменьшает

массу полезной нагрузки и повышает общую себестоимость запуска. Поэтому

спецификой применения термоэлектриков для космоса является повышение

коэффициента ZT даже в ущерб себестоимости производства самого материала.

Новые физико-технологические тенденции повышения коэффициента ZT

заключаются в создании композитных наноматериалов, в которых используется

сразу несколько физических явлений, связанных с формированием наноразмерной

структуры. При этом современные технологические методы и методы контроля

позволяют с очень высокой точностью управлять параметрами наноструктур и

буквально производить «тонкую настройку» термоэлектрических свойств. Это в

перспективе обеспечивает искомое повышение в несколько раз коэффициента ZT

и, соответственно, КПД преобразования.

В первую очередь, к перспективным технологиям создания

наноструктурированных термоэлектрических материалов относится метод

6

электроимпульсного плазменного спекания в различных его модификациях – это

технология, дающая возможность получать в промышленных масштабах

термоэлектрические материалы с КПД на 20-50 % выше аналогов. Увеличение

КПД повышает конкурентоспособность термоэлектрических источников энергии

по сравнению с другими методами альтернативной энергетики.

Несмотря на очевидные успехи в практическом применении метода

электроимпульсного плазменного спекания, потенциал указанных технологий ещё

далеко не исчерпан. Последнее связано с отсутствием полного понимая физических

процессов, протекающих в порошках термоэлектриков в ходе спекания. Это

принципиальным образом отличает состояние вопроса от порошковой

металлургии, в которой процессы взаимодействия между частицами порошка в

ходе спекания достаточно подробно описаны. Для полупроводниковых соединений

(которые и составляют подавляющее большинство термоэлектрических

материалов) задачи описания процессов формирования структуры при

прессовании и разогреве порошков ещё далеки от решения. Более глубокое

понимание физики и химии спекания применительно к термоэлектрическим

материалам позволит более эффективно управлять свойствами формируемых

преобразователей энергии и, таким образом, реализовать все преимущества

технологии для получения термоэлектриков с наилучшими термоэлектрическими

коэффициентами.

Целью работы являлось:

– Целью работы являлось изучение физических процессов, протекающих в ходе

синтеза высокоэффективных высокотемпературных термоэлектрических

преобразователей энергии на основе кремния и влияния этих процессов на

термоэлектрические свойства.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи

работы:

1. Обзор существующих представлений относительно математических

моделей, описывающих транспорт и термоэлектрические свойства в твёрдом

растворе германий-кремний.
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2. Описание процесса размола порошка до нанометрового размера зерна с

целью более глубокого понимания процесса формирования исходной порошковой

смеси, а также фундаментальных причин возникновения механоактивации и

механосинтеза в процессе размола.

3. Исследование процессов спекания порошков кремния-германия и кремний-

марганца на установке электроимпульсного плазменного спекания. Анализ

механизмов усадки порошка, изучение кристаллической структуры

сформированных материалов.

4. Исследование термоэлектрических характеристик сформированных

образцов и влияния параметров синтеза на термоэлектрические свойства.

5. Разработка новых способов легирования термоэлектрического твёрдого

раствора GexSi1-x в процессе синтеза на установке электроимпульсного

плазменного спекания.

Научная новизна работы:

1. Впервые выполнен расчёт из первых принципов термоэлектрических

характеристик полупроводниковых твёрдых растворов GexSi1-x с 0≤x≤0,3. На

основании выполненных расчётов установлены основные параметры твёрдого

раствора германий-кремний, оказывающие ключевое влияние на

термоэлектрические характеристики. Подбор этих параметров позволяет

прогнозировать термоэлектрические параметры материала различного уровня

легирования и состава.

2. Впервые исследованы физические процессы, протекающие в ходе синтеза

твёрдого раствора германий-кремний из порошков, не содержащих предварительно

сформированную фазу GexSi1-x, при получении на установке электроимпульсного

плазменного спекания. Установлено, что формирование твёрдого раствора

происходит за счёт твердофазной взаимной диффузии кремния и германия.

3. Впервые исследованы физические процессы, протекающие в ходе синтеза

высшего силицида марганца из порошков, не содержащих предварительно

сформированную фазу силицидов марганца, при получении на установке

электроимпульсного плазменного спекания. Установлено, что формирование
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соединения происходит за счёт реактивной диффузии с последующей

твердофазной химической реакцией.

4. Впервые показана возможность легирования твёрдого раствора германий-

кремний донорной примесью из твердофазного источника фосфида кремния в

процессе синтеза на установке электроимпульсного плазменного спекания.

Практическая значимость:

1. Предложен новый способ легирования твёрдого раствора германий-кремний

донорной примесью из твёрдофазного источника фосфида кремния, позволяющего

существенно упростить работу с исходными компонентами.

2. Предложена модификация способа формирования двухфазного твёрдого

раствора германий-кремний методом спекания порошков, которая заключается в

исключении ряда операций из технологического процесса, без ухудшения

термоэлектрических характеристик. Полученные параметры ZT при этом

сопоставимы с известными мировыми аналогами.

3. Описан способ получения высшего силицида марганца методом

электроимпульсного плазменного спекания, термоэлектрические параметры

которого также сопоставимы с мировыми аналогами. Показана возможность

использования такого материала в качестве мишени для формирования

нанометровых термоэлектрических плёнок на диэлектрических подложках

методом импульсного лазерного осаждения.

4. Описан способ получения дисилицида хрома на установке

электроимпульсного плазменного спекания.

Апробация работы:

Основные положения и результаты работы докладывались автором на 14

всероссийских и международных конференциях.

Достоверность результатов:

Достоверность результатов в экспериментальной части работы обеспечена

использованием взаимодополняющих методов анализа, воспроизводимостью

характеристик исследуемых объектов, многократной экспериментальной
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проверкой результатов измерений, использованием метрологически

аттестованного измерительного оборудования. Методы сканирующей электронной

микроскопии, просвечивающей электронной микроскопии высокого разрешения,

рентгенофазового и рентгеноструктурного анализа позволяют проводить

исследования структуры изучаемого материала на высоком уровне.

Экспериментальные результаты исследования термоэлектрических характеристик

некоторых образцов сопоставлялись с результатами, полученными в других

лабораториях (оборудование Воронежского государственного университета,

Московского института стали и сплавов, Сухумский физико-технический

институт). Достоверность полученных данных подтверждается рядом публикаций

основных результатов в известных российских и зарубежных научных изданиях.

Личный вклад автора:

Автором внесён определяющий вклад в получение основных

экспериментальных результатов. Этапы технологического процесса создания

образцов осуществились совместно:

• Расчёт весовых процентов, взвешивание исходного сырья: П. Б. Дёмина, И. В.

Ерофеева (НИФТИ ННГУ).

• Размол порошка: П. Б. Дёмина, М. С. Болдин, А.Н. Шушунов (НИФТИ

ННГУ).

• Спекание порошков на установке электроимпульсного плазменного спекания:

М. С. Болдин, А. А. Попов, Е. А. Ланцев, А. В. Воронин (НИФТИ ННГУ).

• Резка образцов: А. В. Здоровейщев, М. В. Ведь (НИФТИ ННГУ).

• Полировка поверхности образцов: Л. П. Веселова (НИФТИ ННГУ).

• Нанесение контактов методом электронно-лучевого испарения: А. В.

Здоровейщев (НИФТИ ННГУ).

• Исследование транспортных характеристик: Ю. М. Кузнецов, Д. А.

Здоровейщев (НИФТИ ННГУ, ФзФ ННГУ).

• Исследование термоэлектрических характеристик: Ю. М. Кузнецов

(НИФТИ ННГУ, ФзФ ННГУ).

• Разработка методик исследования термоэлектрических характеристик:

Ю. М. Кузнецов, А. В. Здоровейщев, М. В. Дорохин (НИФТИ ННГУ, ФзФ

ННГУ).
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• Разработка программного обеспечения автоматизации измерительной


[…]


[195], реализующего решение задачи Кона-Шэма в базисе линеаризованных
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присоединенных плоских волн (LAPW) в реальном пространстве с

соответствующим заданным шагом по сетке, равном 0,1 Å. Построение базиса

LAPW строится на разбиении элементарной ячейки на неперекрывающиеся

атомные сферы (центр которых совпадает с координатами расположения атомов в

ячейке) и область вне этих сфер, где волновая функция представляется в виде

разложения по сферическим функциям и плоским волнам, соответственно.

Разложение по сферическим гармоникам проводилось до значения l = 10, а

плотность заряда раскладывалась в ряд Фурье до Gmax = 12 (максимальное значение

вектора обратной решётки). Величина Kmax, определяющая энергию обрезания

плоских волн, и радиусы сфер (в единицах боровского радиуса) соответственно

составляют RMTSi = 1,89; RMTGe = 2,16. Для учёта обменно-корреляционной

энергии использовалось обобщённое градиентное приближение в параметризации

Пердью-Бурке-Эрнцерхофа [196] с поправкой в форме Беки-Джонсона [197].

Данный подход позволяет включить необходимый скачок обменно-

корреляционного потенциала, не учитываемого при формулировании теории

функционала плотности как теории невзаимодействующих частиц. Условием

сходимости самосогласованных вычислений являлась неизменность полной

энергии системы с точностью до 10-4∙Ry (Ry – энергия Ридберга). Интегрирование в

обратном пространстве проводилось методом тетраэдров, при этом было выбрано

1024 точки в полной зоне Бриллюэна для обеспечения необходимой точности

получаемых результатов.

Динамика электронов описывалась в рамках полуклассических уравнений из

кинетической теории Больцмана, реализованных в программном пакете BoltzTraP

[198]. Суть данного подхода заключается в вычислении коэффициента Зеебека и

электронной проводимости через функцию распределения F(ε) и групповые

скорости vn(k) носителей заряда в приближении постоянного времени релаксации

τ. F(ε) и vn(k) вычислялись на основе зонной структуры из теории функционала

плотности расчетов с помощью программы WIEN 2k. Было выполнено

моделирование изменения коэффициента Зеебека для твёрдых растворов

германий-кремний с увеличением доли германия.
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Для оценки точности модели были рассчитаны электронная структура и

коэффициент Зеебека для чистого кремния c размерами элементарной ячейки

0,543 нм (рисунок 1).

а б

Рисунок П1. Модельная зависимость (а – зонной структуры) и (б – коэффициента

Зеебека) от положения химического потенциала для кремния. Тонкая сплошная

линия соответствует температуре 250 К, штриховая и точечная линии – 300 К и

350 К соответственно

Модельное значение ширины запрещённой зоны составляет 1,157 эВ при

300 К, что находится в хорошем согласии с известными литературными данными

[199, 200].

Показано, что коэффициент Зеебека достигает своего максимального

значения, когда химический потенциал лежит вблизи середины запрещённой зоны.

Аналогичные рассуждения на основе классической модели Дроссельхауса были

приведены в первом разделе диссертационной работы. Аналогичным образом были

получены модельные кривые для твёрдых растворов различного состава (рисунок

2).
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Рисунок П2. Модельные зависимости зонной структуры и коэффициента Зеебека

твёрдого раствора: а – Ge0,09Si0,91, б – Ge0,14Si0,86, в – Ge0,20Si0,80, г – Ge0,30Si0,70

Численное моделирование на основе теории функционала плотности

позволило изучить из первых принципов поведение зонной диаграммы для твёрдых

растворов с различной концентрацией германия. Изучено поведение ширины

запрещённой зоны от состава твёрдого раствора. Как показано в таблице 0, с ростом
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концентрации германия наблюдается эффективное уменьшение ширины

запрещённой зоны. Как показал расчёт, данное изменение связано со смещением

минимума зоны проводимости вблизи Δ-долины, в то время как максимум

положения валентной зоны практически остается неизменным вблизи Г-долины.

Полученные данные хорошо согласуются с литературными [70, 201].

Таблица 1. Расчётные значения запрещённой зоны для твёрдого раствора GexSi1-x

x Eg, эВ

0,09 1,099

0,14 1,079

0,20 1,062

0,30 0,943

В программе имеется возможность параметрического моделирования

температурной зависимости коэффициента Зеебека и фактора мощности. В роли

параметра выступает концентрация свободных носителей заряда. Для расчёта

фактора мощности необходимо знать величину τ – время свободного пробега

носителя заряда. Этот параметр определяется механизмами рассеяния свободных

носителей заряда на центрах рассеяния различной природы. Ввиду огромного

количества факторов, влияющих на транспорт в наноструктурированных

материалах, теоретически вычислить τ крайне сложно. Величина времени

свободного пробега была оценена из эффектов Холла и Нернста-Эттингсгаузена

образцов Ge0,2Si0,8, легированных фосфором до концентраций ~ 1020 см-3. Значение

этой величины у всех образцов было близко и составляло порядка ~ 10-16 с, что

является экстремально малой величиной по отношению ко времени свободного

пробега в монокристаллах 10-11 с [61]. Однако коэффициент τ влияет лишь на

абсолютное значение фактора мощности.

На рисунке 3 показана модельная зависимость приведённого фактора

мощности от концентрации свободных носителей заряда:
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Рисунок П3. Модельная зависимость удельного фактора мощности от

концентрации свободных носителей заряда

Из модельной кривой видно, что у состава Ge0,2Si0,8 отчётливо наблюдается

максимум при концентрации 7∙1019 см-3. Это значение станет отправной точкой при

выборе уровня легирования твёрдого раствора германий-кремний. Сопоставление

модельных температурных зависимостей коэффициента Зеебека с

экспериментальными данными будет приведено далее в разделе представления

экспериментальных данных диссертационной работы. Важно отметить, что при

измерении коэффициента Зеебека оценки времени свободного пробега не

выполняются.