ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Кузнецова Юрия Михайловича «Особенности синтеза и электрофизические свойства высокотемпературных термоэлектрических материалов на основе нанопорошков Ge-Si и Mn-Si»** на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.11. Физика полупроводников.

Энергоэффективность и уменьшение тепловыделения в окружающую среду на сегодняшний день является слабым местом современных технологий. При этом решение такой проблемы напрямую связано с созданием новых и улучшением уже существующих материалов. Диссертационная работа Кузнецова Ю.М. посвящена как раз этой задаче. В рамках работы подробно изучено современное состояние технологии и характеристик термоэлектрических материалов. Наибольший интерес представляют результаты, описанные в уникальных главах. Здесь автор продемонстрировал уникальную технологию формирования наиболее распространенных термоэлектрических материалов: твёрдый раствор германий-кремний, высший силицид марганца и дисилицида хрома, – методом электроимпульсного плазменного спекания нанопорошков. В ходе работы комплексно исследованы физико-химические процессы, протекающие в этих материалах при спекании соответствующих порошков. Использование современных и уместных методов диагностики не позволяет усомниться в результатах исследований.

В диссертационной работе Кузнецовым Ю.М. представлено много уникальных и важных с практической точки зрения научных тезисов. Последние, в свою очередь, имеют большой промышленный потенциал, поскольку могут быть применены при создании источников питания, принцип работы которых бы отличался от тех, что мы используем сейчас.

Оригинальность исследований и множество публикаций свидетельствуют об актуальности, полученной информации.

В качестве замечаний можно обозначить следующее: в автореферате не приводятся данных об естественном окислении образцов, а также описывается способ легирования твёрдого раствора германий-кремний из источника фосфида кремния, однако из текста не ясно на каком конкретно этапе технологического процесса добавляется легирующая примесь. Указанные замечания не сказываются на общем положительном впечатлении от работы.

Автореферат в полной мере отражает основное содержание диссертационной работы «Особенности синтеза и электрофизические

свойства высокотемпературных термоэлектрических материалов на основе нанопорошков Ge-Si и Mn-Si». Работа соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.11. – Физика полупроводников. Её автор, Кузнецов Юрий Михайлович, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата физико-математических наук.

Я, Мочалов Леонид Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Кузнецова Юрия Михайловича, и их дальнейшую обработку.

21.04.2023г.

/Мочалов Л.А./

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева». 603950, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Минина, д. 24 Тел: +7 (8
email: nntu@nntu.ru

Старший научный сотрудник, кандидат химических наук, доцент Мочалов Леонид Александрович.

Подпись Мочалова Л.А. заверяю:

*Ученый секретарь
Ученого совета ННТУ*

И.И. Меркушев